
یعنی مردم نسبت به حکومت و حکومت نسبت به مردم مسئول اند. همه نسبت به هم مسئول اند، نامش 
هم نظارت همگانی است. در قانونی که در مجلس نهم تصویب شد، پیش بینی شده است که مردم امر به 
گر بفهمم یک مسئولی دارد خطا می رود، اموال کشور را دارد به فنا  معروف و نهی از منکر کنند. یعنی بنده ا
می دهد، به دارایی کشور ضربه می زند، فرصت های کشور را هدر می دهد، دارد بیگانه را بر کشور ما مسلط 
می کند، آزادی های مردم را از بین می برد، با مردم عادلانه برخورد نمی کند، حقی را از مردم ضایع می کند، 
واجب است بروم و اعتراض کنم. نه تنها نباید از این کار فرار کرد، بلکه باید آن را تقویت کرد. خب آن مسئول 
هرکس می خواهد باشد. خطایی دارد اتفاق می افتد، مسیر دارد منحرف می شود، باید اجازه داد مردم حرف 
گر هم تعدادی از مردم آمدند و حرف غلطی زدند، وقتی شما می گویید من دولتمرد هستم، مدیر  بزنند. ا
هستم، نمایندۀ مجلس هستم، معاون رئیس جمهور هستم، وزیر هستم باید این قدر قدرت اقناع داشته باشم 
و بروم با معترضان و منتقدان حرف بزنم و قانعشان کنم. آن ها حرف بزنند، شما هم حرف بزنید. تعدادی 
از آن ها قانع می شوند، تعدادی هم ممکن است قانع نشوند، ولی آن ها هم می فهمند که حرفی برای گفتن و 
دلایلی برای اقدام وجود دارد. وقتی توضیح ندهید، با مردم حرف نزنید، به مردم پاسخ ندهید، مردم را قانع 
نکنید، خب طرف می آید اعتراض می کند، بعد که جواب نشنود، اعتراضش هم تندتر می شود. تعدادی از 
ی زدند باز نشده، به همین  این ها هم که می آیند و آتش می زنند ممکن است بیگانه یا مزدور نباشند. هر در
ید حرفش را بزند، حرفش ممکن است حق باشد یا  دلیل دیگر خونشان به جوش آمده است؛ باید بگذار
نباشد؛ در هر صورت حرف او را بشنوید و به او کمک کنید. نباید جامعه از درون متلاشی شود. زمینه را باید 
فراهم کنیم تا مردم مأیوس نشوند و حرف بزنند، این موجب بزرگ شدن و رشد جامعه می شود، موجب باز 

شدن فضا و پیشرفت کشور و برطرف شدن آسیب ها می شود.

اینجـا نظـام تعامـل دولت-ملـت و مفهـوم »اعتراض اثربخش« به میـان می آید. چرا که تجمعات 
فقـط بـرای اعـلام خواسـته ها و پیگیـری مطالبـات نیسـت، بلکـه گاه بـرای اثرگـذاری جامعـه بـر 
سیاسـت و تغییـر تصمیمـات حکومـت از سـوی مـردم دنبـال می شـود. آیـا در سـاختار حقوقـی 
کشـور یـا لوایـح و طرح هـای در حـال تدویـن سـازوکاری وجود دارد که معترضـان بتوانند در تعامل 

بـا نهادهـای قانونـی امـکان پیگیـری مطالبـاتِ تجمعـات و اعتراضـات را داشـته باشـند؟
در ایـن زمینـه، هنـوز مـورد ویـژه ای پیش بینـی نشـده اسـت. اینکـه نتیجـۀ تجمـع اعتراضـی چـه می شـود، هنـوز 
گـر پیشـنهادی باشـد، چـون هنـوز متـن بـه تصویـب نرسـیده، قابل بررسـی خواهـد  پیش بینـی نشـده اسـت امـا ا

بـود.

گـر ایـن امـکان مهیـا نشـود، رونـد اعتراضـات ممکـن اسـت بـه چرخـۀ تکـراری  بـه نظـر می رسـد ا
باطلـی تبدیـل بشـود. غایـت اعتـراض نامعلـوم و رخـداد اعتـراض عبـث و بی نتیجـه می شـود.

ی تجمـع کردنـد، اسـتاندار  ی یـا فرمانـدار گـر جمعـی مثـلاً در برابـر سـاختمان اسـتاندار فـرض بـر ایـن اسـت کـه ا
گر اسـتاندار یا فرمانـدار اقدامی نکرد،  یـا فرمانـدار حرفشـان را بشـنود و سـپس بـرای اصـلاح امـور اقـدام کند. اما ا
، دسـت بـه اعتـراض می زننـد و  معترضـان دسـت به کار می شـوند و در برابـر مرجـع بالاتـری، مثـلاً وزارت کشـور
تجمـع می کننـد. امـا آن اسـتاندار اعتبـار و آبـرو دارد و نمی خواهـد شـاهد تکـرار تجمعـات اعتراضـی باشـد یـا 
گـر صـدور مجـوز تسـهیل شـود،  کار بـه مراجـع بالادسـتی کشـیده شـود؛ بنابرایـن در اصـلاح امـور می کوشـد. ا
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